Di mille altre corone. Cioè vole l'autore dire che era coronata essa madonna Laura et è somma laude, che per sopra abundantia le dà l'autore²⁶⁵, volendo dire che fosse stata piena et adornata di tutte le virtù che s'avessono possuto trovare.

*e quella man già tanto desiata
ad me, parlando et sospirando, porse,*

12 *onde eterna dolceza al cor m'è nata:*

*– Riconosci colei che prima torse
i passi tuoi dal pubblico viaggio? –*

15 *Come 'l cor giovenil di lei s'accorse,*

Nota qui che l'autore, essendo viva madonna Laura, desiderò molto toccarle la mano, ma [76v] pare che non gli venisse facto, et però dice tanto desiderata, quando fu viva, essere stata da lui toccata.

Che prima torse. In questa parte l'autore in persona di madonna Laura per allegorico senso vole intendere della scientia poetica, della quale s'inamorò et fu laureato. La quale non è publica et usitata come sonno l'altre scientie²⁶⁶, però che è molto difficile et laboriosa, che contiene in sé et ricerca molte altre scientie, et però vole et ritrae lo uomo tucto ad sé, levandolo da ogni altro studio et exercitio, overo officio publico commune et usitato. Ché, per la gran difficultate et fatica che è necessaria et al suo studio bisogno,

²⁶³ come alle volte sole advenire che per troppa luce Ash, Pv] om. T, P.

²⁶⁴ fioriscono T, Pv, S] frondescono / frondiscono Ash, P.

²⁶⁵ che per sopra abundantia le dà l'autore, volendo dire Ash, P, Pv, S] che per sopra abundantia de virtù è da lodare T.

²⁶⁶ la quale non è publica et usitata come sonno l'altre scientie Ash, T, P] la qual è publica comune e usitata come sono l'altre scientie Pv, S.

pochi sono stati et ancora sonno che abbino potuto venire alla perfectione di lei. Et questo è quello che dice all'autore, che torse, idest che rimosse, gli passi suoi, cioè furono gli proponimenti et gli pensieri, dal pubblico viaggio, cioè da lo usato et commune andare, perché questa scientia non è usata, commune come l'altre scientie, che non sonno tanto difficile et laboriose quanto essa; et ad sé lo trasse et redusse, [77r] facendolo suo privato et domestico amatore.

*così, pensosa, in acto umil et saggio,
s'assise, et seder femi in una riva,*

18 *la qual umbrava un lauro et un bel faggio*²⁶⁷.

Un lauro et un bel faggio. Qui l'autore intende per uno lauro la poesia, della quale ombra fu esso²⁶⁸ vestito et adornato, però che colui che pervenia alla perfectione de essa, si coronava di lauro, acquistando in sé le tre proprietate che ave lo lauro, lo quale sempre sta in viriditate, né mai perde le frondi, et non gli può nuocere saetta né tuono. E, posto alcuno tempo dell'anno sotto il capo de l'omo quando dorme, sogna cosa vera. Così lo poeta è sempre in viriditate et non perde mai le fronde, cioè la fama, la quale sempre maiⁱⁱⁱ virisce²⁶⁹ iv. Et non gli può nuocere la saetta, fulgore o tuono, cioè l'invidiosa malignità et detractiōe d'alcuno perverso et nimico, et prevede la cosa futura. Per che si chiama vate, per lo splendore²⁷⁰ della sua [77v] mente, la quale antivede et cognosce la cosa che debbe venire, perché si tiene che spirito divino in lui sia.

Faggio. El faggio è lo più alto, spacioso et amplo arbore che sia et che si trovi. Et qui l'autore per metaforico senso lo pone, somigliando la scienza poetica al faggio per excellentia, che, come lo faggio è più alto spacioso et amplo di tutti gli arbore, così la scientia poetica è sopra tutte l'altre scientie. Et puosi assomigliare ancora ad madonna Laura, che in onestate et bellezza fu la più bella et la più eccellente donna de tutte l'altre che furono al mondo in suo tempo. Et trasse questo l'autore dal primo libro dell'Eneide di Virgilio, ove dice che esso Virgilio si riposava sotto l'ombra dello spacioso faggio, intendendo per esso Octaviano imperadore, che signoreggiava tutto lo mondo^v.

*– Come non conosco io l'alma mia diva? –
Rispuosi in guisa d'uom che parla et plora,*

21 *– Dimi pur, prego, se sei morta o viva. –*

Questa è la seconda parte della prima divisione, ove l'autore risponde alla domanda di madonna Laura, se esso la conosceva, ove rispuose che sì. Et poi come esso domandò lei se era morta o viva, et la risposta che gli fa; se' l morire è grave pena, et così la risposta di questa domanda, come apertamente dice lo testo.

L'alma mia diva. Diva tanto viene a dire quanto divina; solo c'è questa differentia: che *divina* è cosa celeste, la quale sempre è stata divina; *diva* è cosa terrestre et divina come sono gli uomini, gli quali sonno terreni et per loro buone operationi et virtute diventano celesti. Et questo vocabulo *divo* propriamente s'appartiene agli imperadori et ad gli re.

*– Viva son io et tu se' morto ancora –
respuose, – Et sarai sempre in fin che gionga*

24 *per levarti di terra l'ultima ora. –*

²⁶⁷ un bel lauro ed un faggio APPEL.

²⁶⁸ della quale ombra fu esso Pv] della quale fu esso ombra Ash, T, P.

²⁶⁹ virisce Ash, T, P] virdisce Pv.

²⁷⁰ per lo splendore Ash] per la lucidità T, P, Pv.

Questa è la risposta facta per madonna Laura all'autore, se ella era morta o viva; et rispose che era viva et esso morto. La quale fu et è molto sententiosa et autentica. Per dichiarazione della quale è da sapere che l'autore trasse questo et l'altro, che segue appresso, infino [78v] ad quella parte ove dice *Così parlando gl'ochi avea al ciel fissi* del "Sogno di Scipione Affricano posteriore", composto per Tullio et exposto et dichiarato per Macrobio, come chiaramente si manifesta nel suo libro chiamato Macrobio, *Sopra lo sogno di Scipione*. Ove esso dice che 'l dicto Scipione, sognando, parvegli vedere Scipione Affricano primo, suo avolo per parte di sua moglie, del quale avendo udite molte cose de' suoi facti, lo dimandò se egli et Paulo Emilio, padre de esso Scipio posteriore, vivevano o no. Lo quale rispuose che si vivevano, come quegli gli quali da uno carcere erano volati et usciti da legami et da lacioli del corpo.

Et per questo è da notare che tanto la opinione de gli antichi, salvo quella degli Epicurei, quanto la nostra fede, tiene et vole che l'anima sia perpetua et mai non muoia, et che secondo le sue opere sia premiata et depressa. Che del ben fare prenda merito, tornando nel firmamento chiamato lo cielo lacteo (ove, secondo gli antichi, è creata di quella medesima materia et, d'indi discesa, s'inchiude nel terreno corpo), ove sia beati- [79r] ficata. Ma la fede nostra tiene che l'anima sia di nulla cosa creata et per lo bene operare nel separarsi dal corpo per divina gracia gli sia concesso di potere salire alla gloria del Paradiso, et ivi essere beatificata et glorificata.

Et, perché essa madonna Laura visse, mentre fu in questo mondo, onesta et virtuosamente, è vera conclusione che sia viva ancora con beatitudine, sempre mai vivendo. Et però ottimamente rispuose all'autore: *Viva sono io*. Simile risposta fece Scipione Affricano primero²⁷¹ al suo nipote posteriore con altre parole, ma con pari sententia, così dicendo: *la vostra, che si dice vita, è morte*^{vi}.

La quale risposta tanto al dicto Scipio quanto ad essa madonna Laura è molto dubiosa et intricata²⁷², perché è da vedere quale sia la cagione che questa nostra vita sia morte et che lo omo, in questo mondo vivendo, sia morto. Ad dichiarazione della quale senza alcuno dubio quella vita è tenuta et reputata morte, la quale se exercita et continua per gli soctomessi et captivati dallo ocio et dal ventre. Et questi sonno gli pigri et inerti et disiosi²⁷³, che mai non si satollano, ponendo [79v] tutta la loro cura et sollicitudine al satollare²⁷⁴ et al luxuriare. La vita de' quali, come pone Salustio, è presso alla morte, et così la stima, però dell'una et dell'altra si tace, cioè viene a dire quanto essi non fossono stati in questo mondo. Ma colui pare al decto Salustio che viva et usi l'anima, lo quale è intento ad alcuno servizio di nobile²⁷⁵ et preclaro facto et cerchi et richiedi fama della bona arte^{vii}; et questo ebbe l'autore: che fu famoso et virtuoso et di preclara fama.

Come adunche dice a lui madonna Laura, *tu se' morto ancora*, sendo questo contrario alla sopradecta auctorità di Salustio? Sopra la quale cosa, chi attentamente ponerà cura, troverà che Salustio et madonna Laura, avegna che paiano contrari, dissono il vero. Salustio di quello che esso dice, ebbe respecto alla vita quanto all'anima, che è creata ad questo fine, de usare le buone operationi; et, usandole, vive. Tutto che sia carcerata et

²⁷¹ primero Ash, T, P] primo Pv, S.

²⁷² intricata S in contesto testuale di identica riproduzione del commento originario] implicita T, P, Pv; implicita Ash.

²⁷³ disiosi Ash, Pv] viciusi T, P.

²⁷⁴ satollare Ash] saturare T, P, om. Pv.

²⁷⁵ notabile Ash, Pv] nobile T, P.

rinchiusa nella corporale prigione, exercita et adopera lo officio del ben fare, per la quale essa fu infusa nel carcere so- [80r] pradecto.

Madonna Laura ebbe respecto alla vita quanto al corpo, seguendo et confirmandosi col dicto di Scipione per questo modo.

Corpo è vocabulo greco et tanto viene a dire *corpo* in latino quanto sepolcro. Considerando la sopradecta opinione degli antichi, che l'anima si crea su nel firmamento et formasi di quello igneo splendore, che in quello luogo è, et di là scende qua giù, et collegasi et concatenasi col corpo, cioè sepolcro, et non tanto sepolcro, ma prigionia et inferno²⁷⁶. Et extimando l'alteza, onde essa scende, et la profondità, ove essa s'inchioda et imprigiona, è come inferno. Par questo: che la vita, la quale consiste nell'anima, come dice Virgilio, sia morta, però che perde la sua dignità et celeste essentia, colligandosi col corporeo sepolcro in questo mondo.

Ché, secondo dicono gli maggiori, morte non è altro che mutatione della cosa, la quale viene meno di essere quella che ella è. Nel quale sepolcro et corporeo inferno vogliono gli antichi pradecti che si trovino tutte le cose [80v] che per pena et tormento possano, come conta Virgilio nel sexto libro dello *Eneida*. Ivi si trova il fiume Leteo, che s'interpreta oblivione, che è errore dell'anima, la quale non si ricorda, ma dimentica la dignitate et excellentia della priore vita, la quale usò inanzi che chiusa et aviluppata fosse nel putrido corpo, in esso corpo pensando essere sola vita. Per che Giovenale dice essere cosa divina l'omo conoscere se stesso.

Ivi si trova lo fiume di Flegeton, che s'interpreta incendio et ardore d'ira et di cupidità, gli quali incendono et ardono l'anima con pena continua et focosa.

Ivi si trova lo fiume Acheron, che è interpretato tristitia, ovvero senza allegrezza, la quale stimola sempre l'anima et affligge.

Ivi si trova lo fiume di Cocito, che è interpretato l'agonie et lutto, dal quale è l'anima assalita.

Ivi si trova la palude stigia, la quale s'interpreta gurge, ovvero congregatione de odio, che tormenta et lacera l'anima con afflictione et perpetuo cruciato.

Ivi si trova la pena del vulture, che pasce et rode il fegato sempre mai, lo quale non viene mai meno et se pur pare che se menomi²⁷⁷ subito rinasce, [81r] lo quale se interpreta per lo verme della conscientia, lo quale sempre rode ed morde con tale pena, che si trova o folgoriza²⁷⁸ viii fra tempesta²⁷⁹, sia per cagione di lei rimembrando venire sopra 'l suo capo.

Ivi si trova la pena de famelico, alla bocca del quale gli si porgono saporose vivande. Et come egli apre la boca per mangiarle, tornano²⁸⁰ polvere, impiandone la sua boca et gola, più accendono la fame, la quale s'interpreta per gli cupidi et per gli avari, che sonno copiosi et affluenti delle cose mondane, et a loro pare che sian polvere et non si saciano già mai, più accendendo loro famelica cupiditate.

Ivi si trova la pena di coloro gli quali bene stretti legati stanno appesi a razi^{ix} delle rote, la quale s'interpreta per coloro gli quali senza consiglio alcuna cosa providendo, nulla cosa moderando et con virtù niente explicando, sé et tutti loro acti et operationi sottomettendo alla fortuna, facendosi rotare et volgere dalli casi fortuiti et incerti.

²⁷⁶ dopo inferno add. che viene a dire sommesse in giù (sic!) Ash, T, P; om. Pv, (in contesto identico) S.

²⁷⁷ se menomi Ash] se rimuova T, P, minusca Pv.

²⁷⁸ folgoriza Ash, (fulgoriza) T, P] sfulgoreza Pv.

²⁷⁹ o fra tempesta T, P, o fa tempesta Ash, om. Pv.

²⁸⁰ tornano Pv, S] trovano Ash, T, P.

Ivi si trova la pena di coloro che sempre voltano uno gran saxo, la quale s'interpeta per coloro che senza fructo et con sforzato et molto faticoso [81v] labore²⁸¹ consumano et perdono loro vita.

Ivi si trova la pena de l'atra²⁸² pietra silice, pendente sempre ad modo di cadere sopra lo capo, che s'interpeta per coloro gli quali vogliono più tosto essere temuti che amati. Gli quali sonno gli tiranni, che tengono le signorie per forza et violentia, facendo diverse crudelitadi per essere temuti con continua paura, et timore ponendo et mettendo a loro subiecti. A gli capi de quali pende l'atra, cioè obscura, pietra silice, parendo sempre cadere, perché gli molesta con assiduo et stimolato timore, ché sempre temono, parendo sopra loro capi pendere l'atra silice, cioè la morte, la quale fanno ad altri patire.

Se adunche in questo sepulcro corporeo et inferno sonno tante et assai più altre pene, vari et diversi tormenti, et l'anima, infusa in lui, con lui strettamente si commette et collega, tutto che sia viva, non si deve morta reputare, infino che sta così legata constretta et carcerata? Et certo, se così dice Macrobio, exponendo lo sogno sopradecto, della quale spositione avemo lasciate molte cose per abbreviare [82r] et non essere tenuto troppo lungo.

Imperò solvendo et concludendo bene et ragionevolmente, rispuose madonna Laura all'autore: *Viva son io*, come colei ch'era uscita et volata come d'uno carcere, da gli laccioli et legami del corpo, et in quella unica vita, la quale è sola da nominarsi vita, cioè beata et eterna, come appresso lei dichiara.

Et tu se' morto ancora. Stando legato prigionato et sepulto et carcere et inferno.

Disse ella. Ecco come dice ad l'autore, che sempre era morto fino a cha stava la sua anima legata et compresa nel corpo. Et poi essa era viva quando si disiongnea et sepevera dal corpo, come si dichiara per quel che segue.

L'ultima ora. L'ora ultima è la fine della presente vita, quando il corpo viene meno potersi animare et l'anima si separa et disiongne da lui. Et questa disionctione et sepeveratione si dice morte, recta et derivata dal morso dello primo uomo, mangiando del proibito pomo che fu cagione della sua morte. Poi di questa ora l'anima torna a vita.

[82v] *Ma il tempo è breve et nostra voglia è longa,*

però t'avisa: 'l tuo dir stringi et affrena,

27 *anzi che 'l giorno, già vicin, n'agionga –.*

Qui madonna Laura, seguendo suo dire, amonisce l'autore che s'avisi spacciarsi tosto et essere breve nel suo dire, per la brevità del tempo che era presso al giorno. Lo quale venuto, essa non arìa potuto stare più con lui, che 'l sogno convenia che sparisse et essa si partisse, tutto che la volontà loro fosse stata longa di non partirsi.

Et io: – Al fin di questa alta²⁸³ serena

c'ha nome vita, che per prova 'l sai,

30 *dimmi se 'l morir è sì gran pena²⁸⁴ –.*

In questa parte l'autore, volendo ubidire all'amonitione di madonna Laura, finalmente la dimandoe di questa presente vita et se 'l morire è grave pena, come persona che l'una et l'altra avea provata et sapevalo bene.

Sirena: questa sirena è uno monstro marino: dalla cintura in su femina et dalla cintura in giù pesce, che è molto docto et experto in cantare. Et tanto è lo suo canto melodioso et

²⁸¹ et sforzato et multo faticoso labore T, P] et molto faticoso affanno Ash, et molto sforzati Pv.

²⁸² pena dell'athra T, della latra Ash, dell'altra P, Pv, (ivi se truovano) le alte (prede silice) S.

²⁸³ alta Ash, T, P, in APPEL: L14] altra Pv, S, APPEL.

²⁸⁴ gran pena Ash, Pv, S, APPEL] grave pena T, P.

ameno, che trae ad sé chiunche l'ode et, tracto, conviene che se adormisca, [83r] poi, adormito, essa sirena l'uccide. Per questa similitudine s'intende l'umana vita, la quale con soi piacevoli et dolci canti - cioè sonno gli dilecti et lusinghevoli sollazi - inebria et adormisce la persona, perché la notrica con vana speranza di suo vivere, et non pensa né si ricorda mai morire, et così l'affoga et occide quando manco si crede. O vero serena: lucente et chiara secondo la opinione, che pare che sia più vera, per la seguente risposta che fa madonna Laura.

*Rispuose: – Mentre al volgo dietro vai
et all'opinion sua cieca et dura,
33 esser felice tu non può già mai²⁸⁵.
La morte è fine d'una prigion oscura
all'anime gentil, all'altre è noia,
36 c'han posto nel fango ogni lor cura –.*

Noia viene et deriva da *noceo* cioè da *nocere*, che viene a dire *nociva*, et quel che nuoce genera danno, et così viene ad essere dannosa et nociva.

*Et or il morir mio, che sì t'anoia
ti faria alleggar se tu sentissi
39 la millesima parte di mia gioia –.
Così dicendo²⁸⁶, gl'ochi ave' al ciel fissi
[83v] divotamente et poi mosse in silentio
42 quelle labra rosate in fin ch'io dixi:*

Mentre madonna Laura diceva le predecte parole, devotamente guatava in cielo, per questo volendo dare ad intendere che col cuore²⁸⁷ benedicea, laudava et glorificava l'onipotente Signore, che l'avea facta gracia di collocarla alla sua eternale gloria. Et, dicte queste parole, tacette *in fin ch'io dixi*: questo si puote intendere per madonna Laura quanto per l'autore. Ma migliore et più proprio senso è che si dica per madonna Laura, ma dice inanzi che lei mosse in silenzio quelle rosate labra, cioè che tace, et tanto tacette finché disse *Silla et cetera*.

*– Silla, Mario, Neron, Gaio et Mezentio
stomachi, fianchi²⁸⁸ et febri ardenti fanno
45 parer la morte amara più che assenzio –*

Tenne l'autore in questa parte l'ordine pre – postero, cioè per cagione del verso quello che debba prima porre puose dietro, et chiamasi la figura ysteron proteron, ché prima fu Mario che Silla, et inanzi fu Gaio Gallicola che Nerone, et inanzi fu Mezentio che tutti costoro. Et per questo la loro expositione venerà un poco intricata²⁸⁹, ma si explicarà lo meglio che si potrà.

Questo Silla fu uno nobile romano della progenie de gli Scipioni, lo quale in principio di sua giovinezza fu dissoluto giovane. Da poi fu factò questore²⁹⁰, andò in Affrica contra

²⁸⁵ non puoi tu già mai APPEL.

²⁸⁶ così dicendo Ash, T, in APPEL: C7] così parlava e Pv, S, APPEL.

²⁸⁷ col cuore Pv] colloro che Ash, collora T, quell'ora P.

²⁸⁸ fianchi, stomachi APPEL.

²⁸⁹ implicata T, P, implicita Ash, Pv. Per la soluzione a testo, cfr. nota 272.

²⁹⁰ questore Ash, Pv, S] consolo T, P.

Iugurta²⁹¹, re de Numidia, col decto Mario, essendo facto consolo per gli Romani. Et doppo molti scontri et vari avvenimenti, il dicto Mario alla fine ebbe victoria del dicto Iugurta, lo quale fuggì salvandosi in casa d'uno re di Mauritania chiamato Boco, al quale fu mandato per esso Mario il dicto Silla, et con sua diligente sollertia tenne modo che 'l decto Boco mandò prigione il decto Iugurta per esso Silla al sopradecto Mario consolo, lo quale tornò in Roma seco menando prigione il decto Iugurta, et di lui trionfò.